simititer fuerunt electi. È adunque certo che il card. Bicchieri ebbe il solo nome Guala e non

Giacomo Guala, come inferì l' Olgiati legando presbyter lacobus a Guala Bicherius, senza però

aver confrontata la pergamena originale.
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inuasione prudenter et uiriliter. pace et libertate non solum Ecclesiis.

sed et baronibus regni, et toti populo Anglie restituta. Inde reuersus

cum gloria Ecclesie, et honore in Ciuitate Vercellensi, Ecclesiam ad ho-

norem Dei. et beati Andree apostoli in qua Canonicos secundum Regulam

beati Augustini instituit. pia devotione fundavit pariter et dotauit amplas

possessiones. plurima ornamenta serica. Multasque sanctorum pretiosas

Reliquias. in vita sua ei conferens. et in fine copiam librorum sacre pa-

gine luris canonici et ciuilis, atque liberalium arcium cum multis aliis

bonis relinquens eidem. Hospitale quoque prope eandem ecclesiam ad

pauperum receptionem construxit. Cui preter possessiones quas in uita

sua ei contulerat. Mille. Marchas in testamento reliquit. et cupam auri

duarum Marcharum cum omnibus aliis uasis argenteis mense sue quorum

pondus fuit Marcharum centum. et vii. huic autem Ecclesie Beati Eusebii

quam miro uenerabatur affectu. cum a puero ipsius fuisset Canonicus.

plura contulit ornamenta, videlicet pannos sèricos duos prò Altarj. Duo

ciminilia argentea. Planetam obtimam (sic) de examito rubeo. Planetam

cum tribus capis. de examito violaceo quibus utantur....? diebus domini (?)

in quadragesima et in adventu et in fine reliquit planetam Dalmaticam

et tunicam de examito glauco, cum Camice aurifrisiato. amictu. stola.

Manipulo et cingulo preciosis. Quadraginta quoque libras pp. (^) prò

facienda Capellania ad altare beate virginis et sancti honorati legauit. et

prò suo Anniuersario faciendo libras trecentas pp. deputauit, ad emendas

possessiones Ecclesie sancti Andree. ut de ipsarum fructu dentur annuatim

per abbatem et fratres ipsius ecclesie, decem libre pp. Ecclesiis et hospi-

talibus Vercellensibus. Secundum qnod in suo testamento expressit. De

quibus Ecclesia ista sol. xl annuatim debet percipere die precedenti

Anniuersarium eius in die Anniuersarii distribuendos in choro. Ecclesiis

quoque urbis Rome et religiosis personis plura ornamenta serica, et alia

bona contulit et specialiter in titulo suo sancti Martini de montibus de

propriis bonis duo instituit beneficia conferenda. duobus sacerdotibus

ibidem assidue et in perpetuo domino servituris. Fuit autem honorifice tu-

mulatus in ecclesia lateranensi. presentibus domino Gregorio papa Nono i^),

et sancte Romane ecclesie cardinalibus uniuersis Pathriarcha Hierosoli-

mitano, et pluribus Archiepiscopis et Episcopis de diversis mundi par-

(i) papienses.

(2) A ricordo dell'amicizia di Gregorio IX col card. Bicchieri si conserva tuttora un busto

rappreì2iitante il suddetto pontefice nell'aula capitolare del monastero, ridotta attualmente a

sacrestia di S. Andrea.
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tibus et multitudine cleri populi romanj. quam plurimis eorum ipsum

deflentibus tamquam domesticum funus. quia fuit immobilis columpna

ecclesie. Refugium pauperum. Gloria divitum. Mestorum consolator et

defensio efficax oppressoruin. unde confidenter orandum prò eo ut in

consorcium transeat Angelorum.

III.

A-Heiidii ([) ossia testimonianza circa l'accettazione di D. Guala Bicchieri nel capitolo cano-

nicale di S. Eusebio in Vercelli. Il documento intero del 24 novembre 1225 contiene 1' esame

di sette testi che affermano: i' l'anno in cui il Bicchieri fu canonico; 2" che fu sempre cano-

nico
;
30 che fu però assente per qualche tempo da Vercelli. Qui si riporta una sola di dette

testimonianze, quella del presbyter Lanfranciis de Carexana perchè più completa.

Presbyter Lanfrancus de carexana, qui manet ad sanctum cataldum,

qui dicit se fere (sic) de Vercellensi civitate iuratus dixit: Ego scio bene

quod Dominus Guala cardinalis et dominus lacobus episcopus taurinensis

et magister asclerus et Obizo de casali et dominus Raimondus nunc mo

nacus locediensi (sic) et dominus Guilelmus de Guavalardis (Guidalardis)

et dominus Nicholaus alzatus et uberto de mortaria et presbiter lacobus

et Guilelmus advocatus frater condam pizii advocati similiter fuerunt

electi et eodem die in tribus prebendis specialiter in vigilia beati Nicolai,

vacantibus tribus tantum prebendis. Interr. quomodo et qualiter scit.

R. Quia stabam (non stolam (2)) in canonicam (sic) beati eusebii et vidi;

Interr. quantum temporis est ad plus quod facta fuit dieta electio. R. bene

sunt triginta octo anni citra illud quod hoc fuit; Interr. qui fuerunt pre-

séntes. R. Canonici ecclesie beati eusebii qui tunc aderant : videlicet domi-

nus lohannes begerius (3). archypresbiter mandolus, prepositus mainfredus.

Guido de frascarolio, archidiaconus Wala, Wala cupella, et plures alii.

Interr. Si ipse testis fuit presens. R. Sic. Interr, Quo loco facta fuit dieta

electio. R. In sacrestia. Interr. Si isti electi semper fuerunt presentes a

(r) Questo titolo che equivale ad appendice è dovuto, come dicemmo nel testo, all'abbate

Frova il quale pubblicò, in fine della celebre Vita Giixlae Bickerii, la terza parte della perga-

mena da noi descritta al n. II. Se non che, essendo la scrittura di non facile lettura e volendo

abbreviare le singole deposizioni, troppe cose importanti furono dal Frova tralasciate, che nel-

l'unica testimonianza del prete Lanfranco sono ricordate e a cui noi più volte nel testo ci siamo

riferiti.

(2) Il Frova ha stolam, donde l'errore da me commesso nella prima edizione della pre-

sente storia.

(3) Bicherius. Giovanni Bicchieri era lo zio del cardinale.
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tempore predicte electionis Infra ; R. quidam sic, quidam non
;
quia do-

minus Wala cardinalis stetit Romani (sic) et in aliis partibus ; et dominus

lacobus da Carixio taurinorum qui est episcopus et dominus Raimondus

locedium (sic) et alii ut mihi videtur fuerunt presentes. Interr. Si cogno-

scebat electos ; R. Sic bene omnes. Interr. quomodo scit quod tantum

tres prebende vacarent. R. quia tres canonici mortui erant de quorum

nominibus non recordor. Interr. Si scit quod predicta electio fuit cassata.

R. Non unquam. Item scit quod omnes isti electi a tempore predicte

CAPITELLI DELLA GALLERIA DELL ABSIDE

electionis infra fuerunt canonici sancti Eusebi usque ad tempus quod

quidam eorum resignaverunt ; sicut dominus lacobus episcopus taurinensis

et Dominus Raimondus, qui ivit Locedium et alii tenuerunt dum vixerunt;

Interr. Si isti electi fuerunt electi a triginta sex annis infra. R. Immo

triginta octo anni sunt citra illud quod fuerunt electi prout superius dixi.

Interr. Quot annos habet ipse testis. R. Scio bene habere annos se-

xaginta. Interr. Si scit aliquem istorum de piratum (sic) de furto vel de

injuria et si sint speriurii. R. non. Interr. si scit quod habuerunt duas uxores

eodem tempore et si ipse similiter uno eodem tempore duas habuit

uxores. R. de aliis nec scio nec credo, de me scio quod non
;

Item

scio qìiod domimis arioldus crivelhcs de uiediolano fuit cum dictis electis
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adsociatus in tmdecima parte prò canonico ; Interr. quomodo scit. R. quocl

vidit (sic) et scio quod habebat literas a domhio papa urbano; qui eo

tempore quod alii supra dicti fuerunt electi mortuus fuit ; et quia co-

lupnam admiserat talem ; adsociatus cum dictis canonicis prout superius

dixi et non fuit aliter electus. Interr. Si

cognoscebat istum arioldum. R. Sic bene.

Item scio quod Dominus Obizo de Casali

Gìiilebmis (?) de Guilardis et magistcr as-

clerus et Ubertus de mortario et presbiter

lacobus et Guilelinus advocatus predicti et

arioldus obierunt a viginti III annis infra.

Interr. quo modo et qualiter scit. R. quia

stabam in hac ecclesia beati Eusebii et vide-

bam quando seppelliebant ; tantum morti pre-

dictorum non interfui ego. Interr. si omnes

in simul obierunt vel separatim. R. Immo

separatim. Interr. in quibus locis obierunt.

R. In Vercellis : qui libet eorum

ad domum suam. Interr. Si obie-

runt de morte naturali vel alia

morte. R. ad lectum suum obie-

runt. Interr. quantum temporis

est quod quilibet illorum obiit.

R. hoc nescirem determinare, sed

bene scio quod mortui sunt ab

ilio tempore infra. Item scio quod

presbyter Leo qui erat canonicus

vercellensis obiit in vigilia beati

victoris a triginta octo annis citra.

Interr. quando hoc scit. R. quia sunt tantum triginta octo anni quod mortuus

est vel triginta quatuor ad plus ; Interr. si fuit presens morti ipsius.

R. sic quando fuit sepultus. Interr. qui alii fuerunt ibi presentes. R. do-

mini ecclesie beati eusebii quos forsitan nescirem nominare. Interr. quo

loco obiit et ubi stabat quando obiit. R. ad sanctum donatuin. Interr. si

scit bene quod predictus leo esset canonicus sancti eusebii. R. sic bene

et habebat prebendam. Interr. si interfufsset electioni quando fuit electus.

R. non ; Interr. si doctus est reddere hoc testimonium. R. non ; de aliis

omnibus diligenter interrogatus. R. se nihil scire.

PINACOLO LATERALE

DELLA CUSPIDE DELL' ABSIDE
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III. bis

Innoceiitiiis IV papa electo (Martino) Vercellensi etc. iZ/fg. fan. 7 (^).

Inter promerentes et demerentes nichil aut modicum interesset, si

pena non afficeret alteros nec reficeret reliquos retributio gratiosa. Cum
igitur .... Sancti Stephani .... et Sancti Andree abbates, Guillelmus

archipresbyter, Guidalardus thesaurarius, Rufinus cantor et multi alii pre-

lati, persone, canonici et clerici regulares et seculares tam maioris quam

aliarum ecclesiarum civitatis et diocesis Vercellensis propter suas et suorum

offensas, quas in favoreni F. (2) quondam imperatoris fantorumque ipsius

ecclesie dompnabiliter intulerunt, omni honoris et beneficii ecclesiastici

commodo reddiderint se indignos: nos sic eos punire volentes, quod

ceteris ipsorum pena transeat in exemplum, mandamus, quatinus predictos

abbates, archipresbyterum, thesaurarium, cantorem ac omnes alios, quos

ob premissam causam videris esse privandos, abbatiis, personatibus, be-

neficiis, locis, dignitate qualibet ac honore, que in quibuscumque eccle-

siis per provinciam Lombardie obCinere noscuntur, privare perpetuo non

postponas, ipsosque denuntians et denuntiari faciens sine spe restitutionis

privatos, eadem de personis idoneis, devotis ecclesie, sublato cuiuslibet

occasionis, coiitradictionis et appellationis obstaculo auctoritate nostra

studeas ordinare, contradictores et rebelles etc usque: compescendo, —
non obstantibus generali mandato, quod dilecto filio G. (3) de Montelongo

subdiacono et notario nostro, apostolice sedis legato, contra prelatos sue

legationis et clericos dudum super eodem direximus, seu processu quo-

libet ipsius mandati pretextu habito per eundem, aut si alias beneficiati

existant quibus de dignitatibus et aliis beneficiis supradictis duxeris pro-

videndum, vel si nos aut felicis recordationis G (regorius) papa prede-

cessor noster seu predictus legatus in dictis ecclesiis prò aliis dixerimus

scripta nostra, quibus per te instituendos ibidem in assecutione dignita-

tum, beneficiorum, personatuum et locorum ipsorum volumus anteferri,

seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Super eo

autem providere volentes, quod propter guerrarum discrimina in domi-

ciliis suis citari commode nequeunt demerentium singuli predictorum, ne

(i) Cfr. Mo?i, Gerin. HisL, epist. saec. XIII, voi. II, n. 635.

(2) Friderici.

(3) Gregorio.
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ipsorum reinaneant impuniti excessus, in generali predicatione apucl No-

variam per te vel per nuntium tuum citari mandamus eosdem, quod suffi-

cere volumus ad mandatum super premissis apostolicum exequendum.

Dat. Luo-duni, VII id. lanuarii, anno VI.

IV.

Nota del Mandelli inedita sopita Simone di Collobiano (0.

« Simone Avogadro di Collobiano era già, probabilmente e quasi

certamente, privo di suo padre Giovanni ed ancora minorenne nell'anno

1271. epoca in cui Filippo suo patruo faceva acquisto a nome de' nipoti

Simone e Francesco d'una parte del castello di Cossato.

« Intervenne poi esso Simone personalmente a nome anche di suo

fratello Francesco nell'atto giudiciale 29 marzo 1281 rog. de Lenta,

nel quale il Sig. Enrico de Burontio loro cognato restituiva la metà

della dote della def. sua maglie e loro sorella Giacomina da Collobiano, •

morta senza discendenti, il cui instrom.° dotale era del 24 genn. 1271.

Da quest' atto esistente in arch. del Sig. abate C' Gustavo Avogadro

di Valdengo si potrebbe accertare se ivi Simone venga detto maggiore

d'età e l'intervento de' consoli di giustizia riguardi piuttosto il Francesco

forse ancora minore. Questi sono gli unici dati a mano dello scrivente

per arguire l'epoca della nascita di Simone che si crederebbe circa il

1260. Per quanto alla sua morte lo scrivente non saprebbe precisarne

l'epoca, la quale deve essere tra il 29 apr. 1322 (ultima notizia di lui

vivente nelle carceri del Visconti = Galvano Fiamma in manip. fior.

Rer. Italie, tom. XI, col. 728) e il ritorno degli esuli Avogadri per la

pace del X*""^ 1328, e sembra non esservi dubbio che il decesso di lui

sia seguito in dette carceri, con trasporto deil.'. salma nel sepolcro degli

Avogadri in S. Eusebio. Non si conosce alcun docum. a provare che

egli abbia avuto il titolo ed ufficio di Vicario Imp.'" Nel ms. del Bellini

si legge all' art. Simone da Coli. : constituiva Podestà, distribuiva uffizii,

imponeva fodri e per ultimo faceva anche coniare denari d'oro e d'ar-

gento come mi è stato riferito non è gran tempo che in Vercelli ne fu

veduto uno di peso di un zecchino da un canto col suo impronto e dal-

l' altro vi era l' arma Avogadro »

.

(i) Archivio privato del Conte Della Motta in Vercelli.

12
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V.

Intorno a un antica Cronaca dell'Abbazia, che andò perduta ('),

Liber magnus incipiens bis verbis = Anno mcclxxiv. Indictione ii,

die lovis primo mensis Marcii tempore Dni Gregorii Papae X anno eius

secundo. vacante Imperio et Assistendo D. Aymone de Vicecomitibus

de Augusta Episcopo Vercellensi,

proesidente D. Anfusso Abbate

Ecclesiae nostrae S. Andreae Ver-

cell. secundo, et anno eius Abba-

tiae XXV [hic desunt tres numeri

et nomen scribentis] Canonicus

Ecclesiae memoratae opus quod

saequitur cogitavi et coepi tenere,

ad hoc ut quae gesta sunt per

Dnum Gualam S. Rom. Eccl. Praes-

biterum Cardinalem S. Martini

in montibus circa constructionem

Ecclesiae S. Andreae, quam in

Vercellis fundavit, ne labantur

cum tempore scripturae, huius

memoria valeant perempnari. Felix est enim litterarum custodia, ne ge-

starum rerum memoria successu temporum evanescat. Guala igitur....

(saequitur inde breve elogium D. Cardinalis Gualae, et eius gesta).

Continet deinde hic liber foliorum 68 pergamenae, post dictum elogium,

extractum multitudinis instrumentorum emptionum factarum tam per eundem

D. Cardinalem, quam per eius Procuratores, ac subinde per Abbatem

et Sindicos ipsius Monasterii, domuum [sic), praediorum, molendinorum,

ac acquarum, iurium in Civitate Vercellen. suburbio, et territorio eius:

aliarumque aquisitionum eiusd. Monasterii instrumenta per copias authen-

ticas continentur, quae utpote iam suis locis seu filciis partim iam au-

thentice existentibus, et in hoc summario recensita, partim ad res tran-

sactas et nullius momenti prò his temporibus negotia respicientes, hic

FINESTRONE CIRCOLARE DELI, ABSIDE

([) Estratto testualmente dal Sommario. Nel primo capoverso si riportano le parole del-

l'autore della Cronaca.
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ad evitandam inutilem proHxitatem omittimus. Quae tamen Apostolica

privilegia initio eiusd. libri perscripta fuere, et propter quae hic Liber

in precio esse potest, sic recensenda sunt ut infra, etc, etc.

VI.

Costituzioni di riforma date dal Card. Ugo di S. Sabina

ai Canonici Vittorini di S Andrea (').

« Frater Hugo miseratione divina titulo Sctae Sabinae Presbiter Car-

dinalis Dilectis sibi in xpò Religiosis viris... Abbati et Conventui Mona-

sterii S. Andree Vercellensis Ord. S. Victorùs Parisiensis in Domino

lesu Christo salutem.

Petitionis vestre series continebat quod bone memorie U. (2) Cumanus

et I. tunc prepositus Vercellensis episcopus et quoddam [quondam) Abbas

clarevallis Cisterciensis Ordinis Mediolansis Dioecesis, quibus correctionis

et reformationis officium a sacre recordationis Dno Gregorio Papa Nono

fuerat in monasterio nostro commissum, in monasterio ipso praeter re-

gulam nostri Ordinis quedam ediderunt statuta et ordinationes ac precepta

fecerunt gravia, vallantes eadem diversarum adiectione penarum et man-

dantes ipsa in vestro monasterio inviolabiliter observari. Quia vero ipsius

ordinis observantia satis est dificilis ad ferendum, ne contingat sub tantis

oneribus deficere oneratos provideri vobis super hoc per sedem aposto-

Hcam humiliter petistis. Nos itaque auctoritate Sanctissimi Patris Domini

Urbani Pape quarti et speciali mandato ipsius statuta ordinationes ac

precepta huiusmodi diligenter inspeximus et corrigimus et moderamur,

resecatis superfluis in hunc modum.

In primis siquidem Abbas predicti monasterii qui prò tempore fuerit

in eodem solicite regulam et ordinem suum sLiideat observare et fratres

suos ad id diligenter inducat. ±\ó. horas canonicas secundum Ordinem

ipsum accedat nec discedat exinde nisi rationabili causa cogente. In claustro

bono modo cum aliis sedeat. Silentium horis et temporibus constitutis

observare non omittat, ut eius exemplo fratres a transgressionibus ar-

(i) L'originale trovasi nell' Ardi. Osp. Magg., e viene qui pubblicato la seconda volta per

intero. Il Mandelli, op. cit., 1. VI, N. 67, ne riporta solo alcuni passi.

(2) Uberto de Sala ovvero de Mortaria vescovo di Como e Giacomo de Carixio che fu poi

vescovo di Vercelli. Cfr. pag. 63.
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ceantur et ad emulationem ordinis provocentur. Post completorium dormi-

torium cum aliis ascendat. Et si aliqua necessitas rationabilis eum de-

scendere vel remorari coegerit, cum omni gravitate et moderamine ac

ordinis honestate disponenda disponat, non tumultuosis et claniosis vo-

cibus ne forte hac de causa fratres in dormitorio molestentur.

In refetorio cum fratribus comedens sobrietatem et modestiam teneat,

ut eius exemplo fratres ad temperantiam invitentur. In capitulo presi-

dens discipline rigorem caritative observet, culpas delinquentium minime

parum pendat, sic prout melius poterit corrigere elaboret, memor periculi

Heli sacerdotis de Sylo qui dum filiorum culpas neglexit corrigere merito

est a Domino reprobatus. Abbas quoque in camera minutorum (0 cum

secularibus hospitibus non comedat: nec in eadem hospites introducat

nisi forte famosi fuerint religiosi ut quies claustro diligenter custodiatur,

nec etiam in ea comedat nisi causa minutionis vel infirmitatis vel neces-

sitate alia evidenti. Hostium [sic) autem quod est super claustrum sicut

est clausum permaneat et forenses hospites non per claustrum scilicet

per aliud hostium in cameram introducantur eandem.

Predictus quidem Abbas ultra summam solidarum xx quolibet mense

exceptis elemosinis dare alicui non presumat sine Consilio prioris et se-

niorum domus (?), nec pecuniam penes se reservet nec ab aliis reservari

faciat sed de manu camerarii expsndendam recipiat: quecumque autem ac-

ceperit vel expenderit in computationibus recitentur sicut in libro ordinis

continetur, et si contra fecerit in capituld corani omnibus confiteatur visi-

tatoruru presentia culpam suam. Abbas insuper bladum vel alia vendi non

faciat nisi Consilio seniorum, et de ipsorum Consilio constituat offtciales,

quos magis idoneos ad ipsa officia secundum concors testimonium iudicabit,

nec ipsos sine magna et matura deliberatione destituat. Tum (?) Abbas vel

qui locum eius tenuerit alicui, nisi prò evidenti necessitate domus vel

aliqua causa rationabili, non tribuat licentiam exeundi septam monasterii,

et si contra fecerit tam ipse quam ille qui exivit psalterium unum dicat.

Abbas quippe cum ad grangias egreditur moderate religioseque se

habeat, et parcat conviviis sumptuosis nec ad instar principum secularium

milites inordinate convocet ad commandum; possit tamen ad hoc aliquas

honestas convocare personas, si causa rationabilis id exponat, et tam

Abbas quam Canonici et Conversi omnes in grangiis non ct^ncedant

(i) Il Mandelli: miiHnitoruin\ è chiara invece l'altra lezione. I minuti erano: ad minuta officia

dcf>Htali in monasteriis. Cfr. Ducange, voi. V., pag. 405, ediz. Heuschel, Carpentier, Favre.
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centra ordinis instituta, quod si centra fecerint item Abbas a visitatoribus,

fratres vero in ipsius Abbatis arbitrio puniatur. Ad hoc predictus Abbas

fratres qui sunt in grangiis de suarum animarum salute commoneat et

ad opera facienda custodiamq. rerum sollicitet. Hec diligenter observans

ut in singulis mensibus ab officialibus et camerario rationem exigat sicut in

ordine continetur. Si autem abbas omnia supradicta non studuerit observare

diligentius. corani Deo se graviter culpabilem et visitatorum se noverit

emendatione plectendum Et si hoc observare neglexerit ahosve servare non

fecerit ac ordinis observancias intermiserit et culpas et transgressiones

fratrum prout debuerit non correxerit. in visitatorum presentia sv. accuset.

Ordo quoque qui apud S. Victorem Parisiensem servatur in predicto

servetur Monasterio ab omnibus Canonicis et conversis. Silentium autem

studiosissime observetur horis et temporibus constitutis. Qui vero silen-

tium scienter fregerit aut de claustro sine licentia exierit aut aliquid non

habita licentia dederit vel exceperit quamvis modicum, in capitulo predi-

ctorum veniam petat et ad arbitrium abbatis Ille vero qui aliquos

in his excedentes viderit et non accusaverit simili pena plectatur, cum

faventem et consentientem par pena constringat. Qui autem septa mona-

sterii sine licentia egressus fuerit, ad portam veniens absque mandato

abbatis vel eius locumtenentis ingredi non presumat, et tunc, si iusserit

Abbas, ingrediatur disciplinam in capitulo recepturus et satisfacturus ad

abbatis arbitrium supradicti.

Porro Abbas et Canonici ad horas divini ofìficii cum matura festina-

tione conveniant, nec inde discedant nisi prò causis et ordine assignatis :

qui aliter fecerit presidentis arbitrio puniatur. Post completorium de dor-

mitorio nullus descendat contra ordinem, et correctiones in capitulo pa-

tienter sustineat. Si quis autem exstiterit contumax vel rebellis in ipso

capitulo verberetur, et tamdiu sit in pane et acqua donec per humilem

satisfactionem correxerit culpam suam, et si quis eum procaciter defen-

dere voluerit penam similem patiatur. Si quis autem fuerit inobediens

Abbati cum rebellione vel eius vicario, in capitulo verberetur et tribus

diebus ad terram corani omnibus comedat, et si post huiusmodi satisfa-

ctionem in sua pertinacia perseveraverit sequestretur ab omnibus donec

per humilitatem obedientie supponatur. Ceterum nullus proprium habeat

nec furtum nec fraudem de rebus Monasterii faciat ; qui autem repertus

fuerit proprietarius seu fur seu fraudator ab omnium consortio sequestretur

et in loco remoto ponatur ubi solus sit et manducet nec usquam discedat,

nullus ei in colloquio vel consortio coniungatur, nisi quem Abbas ad
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consolandum serviendumque (?) transmiserit ; refectionem cibi solus perci-

piat mensura et hora qua Abbas viderit ei competere, faciens hec tandiu

quamdiu Abbati et senioribus visum fuerit eisdem. Expletis autem diebus

quos Abbas ipse clecreverit, de Consilio seniorum idem per admissionem

dicti Abbatis, in capitulo adducatur et prostratus ab omnibus postulet

sibi indulgeri, deinde ubique ultimus omnium sit per annum, et tribus sex

feriis pane et aqua tantummodo sustentetur. Abbas quidem de Consilio

seniorum ipsorum secundum modum culpe propriam manum poterit aggra-

vare. Si quis autem cum fratre suo rixatus fuerit contumeliosa et probosa

verba commorando inferens, tribus diebus in capitulo vapulet et ultimus

omnium, si Abbati et senioribus videbitur, sit per mensem. Et si quis

transgressor ordinis et premissorum sepius correctus emendare pertina-

citer contempserit, de conventu eiciatur penitus et tanquam ethnicus et

publicanus ab omnibus evitetur, preterea nullus audeat ingredi habitacula

mulierum nisi de abbatis vel eius locumtenentis licentia speciali, qui aliter

fecerit, in capitulo veniam inde petat ad presidentis arbitrium puniendum.

Preterea infirmi de infirmeria secundum valetudinem suam in silentio

et aliis observantiis ordinem suum servent. et qui eum observare con-

tempserit ab Abbate post trinam admonitionem castigetur. Abbas vel

Prior ter vel bis ad minus in ebdomada mfirmos discumbentes visitent

et diligenter inquirant si eis sufficienter necessaria ministrentur, ne forte

defectum aliquem patiantur. Infirmi quandiu sunt in infirmeria comen-

dentes carnes extra dictum monasterium sine causa rationabili non per-

noctent, nisi Abbati aliter videbitur. Parvi in infirmeria minime introdu-

cantur nisi forte inediti prò visitandis infirmis, aut ahi prò consolatione

ipsorum de licentia tamen abbatis vel prioris, nec ibi aliquid cibi vel

potus ministretur. Sicut autem hactenus observatum est sic et in posterum

observetur quod in refectorio carnes nullatenus comedantur.

Cum fratres vero indumenta nova recipient, statini vetera vestiario

reconsignent, de quibus Abbas cum Consilio Prioris et Camerarii disponat

prout eis videbitur expedire.

Camerarius solicite curam gerat de oninibus ad officium suum spectan-

tibus intus et extra, et omnino intendat solicite qualiter custodiatur et

conservetur in biado et vino et ceteris omnibus substantia monasterii

memorati. Grangias frequenter visitet. De statu personarum et rerum

studiose perquirat. Semel in mense rationem ab ofììcialibus exigat.

Expensas omnibus tam Abbati quam aliis tribuat et nullus sine ipsius

camerarii conscientia et consensu tam in monastero quam in grangiis
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aliquid vendere audeat vel etiani comparare. Qui vero secus fecerint

pretium consignent Camerario et ad Abbatis arbitrium puniantur. Came-

rarius quoque in singulis grangiis in biado et vino et ceteris rerum (?)

necessafiis. singuh's annis, ministris grangiarum sufììcientem quantitatem

assignet, residuum sulì diligenti custodia conservar! faciens vel vendi

aut deferri ad monasterium antedictiun. Ministri grangiarum mercenarios

cum Camerarii Consilio annua mercede conducant. Cura grangiarum ca.

nonicis non committatur, nisi Abbati et Priori et saniori parti Capitili!

FINESTRE A TERRENO DELL ABSIDE

propter commissorum defectum aliter videatur. Probi viri et experti in

temporalibus si haberi possint recipiantur in commissos per quos officia

exteriora in grangiis et in monasterio impleantur.

In hospitali sit aliquis minister secundum formam in privilegio Do-

mini Pape expressam, qui bona hospitalis ipsius prudenter et fideliter

administret. Et nec ibi de cetero si possibile est loco ministri Canonicus

aliquis deputetur, nisi forte persona idonea ad administrationem huius-

modi non inveniatur. Ouod hospitali predicto debetur singulis annis inte-

grali ter'^persolvatur: et si abbas vel Camerarius negligentes fuerint vel

contemptores l psalmos singulis diebus dicant usque quo debitum fuerit

integre persolutum.
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Helemosina vero quidquid Ordo sibi concedit habeat et modios xii,

quos ei concessit Capitulum, et modios viii ei assignatos prò bonis quae

quondam Prior Fratres Andreas et presbiter Martinus prò animarum

suarum remedio contulerunt, et quidquid donatum fuit ei per predictum

Episcopum Vercell. (0 tunc prepositum, de bonis quondam Ottoni pre-

sbyteri, et quecumque in posterum eidem helemosine a quibuscumque

^fidelibus donata fuerunt vel oblata apud ipsam helemosinam perpetuo

perseverent, ac voluntas et ordinatio vel offerencia (?) per helemosinarium

inviolabiliter observetur, ac idem helemosinarius sue administrationis

rationem reddat Abbati sicut in libro Ordinis continetur.

De fabrica vero Ecclie et edificiis manutenendis cura sollicita habeatur

et ad hoc deputetur certa persona et sufficientes expense. Ceterum obser-

vetur de licentiis dandis quod in libro ordinis continetur. Huiusmodi

vero statuta sic correcta et moderata mandamus, ab omnibus obseivari

et Abbatem et Camerarium ac fratres dicti monasterii a penis adiectis

per predictos Episcopos et Abbatem Clarevallis in huiusmodi statutis

ed ordinationibus ipsorum absolvimus et absolutos decernimus.

Ut autem de premissis statutis sic correctis et moderatis per nos fides

habeatur plenaria in posterum, presens instrumentum per Raymundum de

Campaniaco tabellionem nostrum fieri fecimus et sio-illi nostri munimine

roborari. Acta sunt hec Viterbi in hospitio nostro xv die mensis lunii,

Indictione quinta Pontificatus Domini Urbani PP. IV anno primo. Pre-

sentibus Magistro Laurentio Domini Pape Notarlo et Capellano, Fratre

Petro Garcie Canonico lerosolimitano Dom. Pape Capellano, Magistro

lohanne Archidiacono Thoarcensi (?) in Ecclia Pictavensi Capellano maxime,

Magistro Rodulpho Canonico Lausanensi, fratre Bono lohanne Priore

et fratre Guillelmo Canonico eiusdem Monasterii S. Andree et pluribus

aliis ad hoc vocatis testibus et rogatis (2).

Et ego Raymundus de Campaniaco clions (?) auctoritate sacrosancte

Romane Ecclie publicus Notarius, qui predictis interfui, ea omnia ut

supraleguntur de mandato Dni Cardinalis predicti scripsi et in hanc

publicam formam redegi ac meo signo signavi rogatus.

(i) Arch. Osp. 29 marzo 1234. Giacomo Prevosto di S. Eusebio, quale esecutore testamen

tario di Prete Ottone di Trino, fa donazione di tutti i beni di esso Ottone a favore di S. Andrea

col carico di fare elemosine.

(2) Arch. Osp. Magg. L'anno 1437 il 17 aprile, il can. euseb. D. Bartolomeo degli Avo-